

Трибуна вільного українського слова на американській землі



Address: Federal Building, 81-83 Grand St., Jersey City 3, N. J. Telephone: HEnderson 4-0807 4-0237 Tel. JHC: HEnderson 4-1016

ПРЕЗИДЕНТ ВІЯСНИВ СВОЄ СТАНОВИЩЕ В СПРАВІ ЗМІНИ РОБІТ-НИЧОГО ЗАКОНУ

ФЕДЕРАЦІЯ ПРАЦІ ПРИЙНЯЛА ХОЛОДНО ВИЗНЕННЯ НІКСОНА В СПРАВІ ДІРКІНА

Ст. Луїс. — Президент Айзенгавер переслав на збори Американської Федерації Праці своє звернення, яке відчитав віцепрезидент Ніксон. У цьому зверненні президент заявив, що комітет, який вивчає зміни до робітничого закону Тефта-Гартлі, ще не закінчив своєї праці, і тому не міг переслати на попередню сесію Конгресу проєкту зміни цього закону. Президент жалувалася, що бувши секретар Діркин залишив свій пост і одночасно заявив, що уряд звертається до робітничих організацій за порадою в справі зміни в цьому законі. Айзенгавер повідомив, що він не приймає апеляційні скарги цього комітету, але перешле до Конгресу свій власний проєкт. В листі президента сказано, що він хоче відноситися до світу праці «справедливо й чесно» і доведе, що він є «правадиною прихильником праці». Президент обіцяв, що уряд не буде мішатися у внутрішні справи робітничих спілок і залишить волю для їх зросту. Але делегати холодно прийняли ці заяви президента, а деякі місця з промови віцепрезидента навіть зустріли голосним сміхом. Це сталося тоді, коли Ніксон сказав, що

На черговій сесії Конгресу не буде зміни імміграційного закону

Вашингтон. — З конгресу кін потверджено про порозуміння відносно імміграційного закону МекКаррана-Волтера, що його мали розглядати на черговій сесії Конгресу. Тому, що перед закриттям минулої сесії вилучили актуальна справа допущення поза нормальним числом — 214,000 іммігрантів — втікачів, з-поза залізної заслонки, вирішено було зміну імміграційного закону відкласти на пізніше. Дискусія над зміною закону продовжувалася б дуже довго і зайняла б увагу тих конгресових чинників, що му-

СВОЇ І ЧУЖІ ПРИВІТАЛИ „СВОБОДУ“ З НАГОДИ ЇЇ 60-РІЧЧЯ

З нагоди свого 60-річчя в дні 15-го вересня ц. р. Редакція „Свободи“, крім гратуляційного листа від президента Айзенгавера, одержала низку привітань від ряду українських установ і осіб, як тих, які є чужинцями, а також і деяких дипломатичних місій в цій країні. У 60-річчя Роківини заснування Вашого часопису прохну прийняти мій щирий привіт і такі ж побажання якнайкращих успіхів у Вашій праці для Української Батьківщини — пише в своєму листі з 16-го вересня Заступник Голови Виконавчого Органу УНР-а та Представник в ЗДА д-р Степан Витвицький. Відомий наш письменник Улас Самчук з Торонто пише: „Як співробітник з чотирнадцятилітнього давності, маю шану цим, дружньо і сердечно привітати мою давню приятельку „Свободу“ з її шістдесятилітнім віком та побажати їй ще багато щільних, творчих

ГЕН. ДІН ДОМА; НЕ ХОЧЕ, ЩОБ ЙОГО ВВАЖАЛИ ЗА ГЕРОЯ



Ген. Вільям Ф. Дін, нагороджений Конгресовою Медаллю Чести за своє героїство в корейській війні, після довгих років перебування в комуністичному полоні вернувся до свого дому в Барклі, Каліфорнія. Кореспондентам ген. Дін заявив, що він не хоче, щоб його вважали героєм, бо він є „дуже до-федей солдатом“. На фото: ген. Дін і його дружина Мілдред перед входом до їхнього дому.

Вже всі полонені в Кореї — під охороною індійців

Токіо. — Вже не тільки альянти, але й комуністи перестали вважати полонених в Кореї вільними людьми. Комуністичний кореспондент в Токіо, англійсь Вільфред Барчет, передає журналістам текст заяви, що її підписали американці, які відмовились повернутися до ЗДА. У той же день говориться, що „в Америці раптово наказано замовкнути голосам, які говорили про свободний мир. Ми не хочемо дати американському уряду нагоду заглушити також наші голоси“. Одночасно американські не-поворотці заявляють: „хоча ми залишаємося по цьому бою, проте це не змінює факту, що ми — американці і любимо наш край і наріч“. Альянти звикли вже до всіхляких документів і заяв, що їх підписували полонені в комуністичних таборах, а тому не прив'язують великого значення і до цієї заяви. Правда про її постання зможе висвітлити тільки той, коли б хтось із тих 23-ох американців змінив думку і повернувся до ЗДА. Альянти дістали список цих неворотців, але рішення не проголосувати ні одного привітання. Команда ОН не вислала своїх спостерігачів під час передачі не-поворотців індійцям, вважаючи, що це суперечило б постановам про перемир'я. При процедурі передачі були присутні тільки 10 кореспондентів і 3 старшини з ескорти. Заборонено було робити світліни. Між американськими неворотцями з 3 негри. Висідаючи з вантажного авта, неворотці співали англійську версію комуністичного інтернаціоналу. В найближчу суботу відбудеться перше „переконування“ неворотців, щоб вони добровільно репатріювалися.

КАНАДА ВИКЛЮЧАЄ ОБ'ЄДНАННЯ КОРЕЇ СИЛОЮ

Об'єднані Нації, Н. Й. — Лестер Пірсон, міністер закордонних справ Канади й попередній президент Генеральної Асамблеї ООН, виступив в ООН велику промову, в якій підкреслив, що канадські війська борються в Кореї тільки для відбиття агресії, і візьмуть участь в якійсь новій бойовій акції лише в разі нового неспровокованого нападу. Він підкреслює, що коли існує добра воля по обох сторонах, то розв'язку корейської проблеми можна досягнути. „Кожна така умова, — сказав він, — мусить передбачати вільну і об'єднану Корею, з урядом, що спирається на волю корейського народу, вільно висловленій у виборах під наглядом Об'єднаних Націй. Очевидно, всі чужинські війська повинні бути забрані і безпека Кореї повинна бути гарантована міжнародними і надлюдськими угодами“. Одночасно Пірсон заявив: „Коли б комуністична сторона, або хтонебудь інший, обструкцію чи неоправдані вимоги унеможливили мирну розв'язку, тоді треба ясно устояти відповідальність, і Об'єднані Нації виконають свій обов'язок“. Під цим застереженням „хтонебудь інший“ треба розуміти Сингмана Рі, який вже висловився проти знеурядливіної Кореї. Пірсон, який раніше підтримував ідею запрошення Індії на політичну конференцію, солідаризувався з постановою 16 держав не розпочинати знову дебати про Корею на Асамблеї і атакував Совєти за їх бажання, кінце бути на конференції в характері „нейтральної“ держави. Від Совєтської України по лінії внеска Вишньовського промовляв теж Барановський.

Неру знову має претенсії до Об'єднаних Націй

Нью Делі, Індія. — Впродовж тижня прем'єр Індії Неру виступав вже другу промову проти Об'єднаних Націй і зокрема проти 3-ї сесії Держав, висуваючи цим разом претенсію, що в Раді Безпекі, після виходу з неї Пакистану, залишилися з усіх азійських держав тільки Індія, Іран, Ірак, Ізраїль, Ліван. Неру вбачав в цьому легковажність Азії. Він заатакував чартер ООН, що признає постійне місце в Раді 5 великим державам, заявляючи, що з цих 5 держав тільки Індія, Іран, Ірак, Ізраїль, Ліван, Туреччина, за якою є ЗДА.

Аденауер хоче розпорядити 2/3 більшості в парламенті

Бонн. — Хоча сам канцлер Аденауер вийшов на відпустку, проте інші керівники християнсько-демократичної партії провадять переговори з партіями, які належали в минулій каденції до урядового блоку, щоб вони знову приступили до коаліції. Коли б це сталося, тоді канцлер Аденауер розпорядився б більшістю двох третин голосів і це уможливило б йому переставити в парламенті ратифікацію європейського оборонного пакту, що передбачає ремілітаризацію Німеччини. Вправді парламент перелосував вже цей пакт, але соціалісти заперечували важливість цієї постанови до часу, поки конституційний суд вирішить, чи вільно парламент виносити ухвалу про відбудову армії, яка є заборонена конституцією.

В Ірані комуністи пробували знищити летунську базу

Тегеран. — Група летунських старшин і воїнів, комуністи та їх поплечаті, пробували знищити найбільшу іранську військову летунську базу біля Тегерану. Між 7 і 8 год. вечора вибухли одночасно 16 пожеж в ангарах та інших спорудах летовища. Військо погасило ті пожежі. Негативно після того переведено численні арештування. В офіційному повідомленні сказано, що при ліквідації однієї з найважливіших клітин комуністичної Тудер-партії знайдено список резервних старшин, симпатиків комунізму. Знайдено теж список лікарів, хеміків та інженерів, що, за інструкціями комуністичної партії, мали виконувати саботажні акти в моєших та радіоінженерних. Арештовано 6 чоловіків і одну жінку, саме в той час, як вони пакували вибуховий матеріал, призначений для саботажу. Від 16 серпня до 22 вересня відомо 176 комуністичних клітин, при чому арештовано 1,722 особи. З них 413 винищено на волю після перелосування, а 181 заслали у віддалені місця в південних провінціях. Знайдено масу прихованої комуністами зброї, друку і іншого пропагандного матеріалу.

В СВІТІ

● Ген. Чарльз Болте, командувач 300,000-ої американської армії в Європі, заявив, що це війське висколюється, щоб дати військ совєтській атомній атаці на Європу і що воно є нині в далеко крашому стані, як 21/2 роки тому. Ген. Болте вертається до ЗДА на становищі заступника шефа штабу армії ЗДА.

● Чистка прихильників Берлі, комуністичних достоянств, торкнулася навіть малої автономної республіки Дагестану, де вичищено двох заступників прем'єра. Першим віцепрем'єром призначено якогось Шамкалова.

● В Єгипті продовжуються арешти серед нахристів. В минулому тижні арештовано 13 члених політиків з часів Фара, між ними колишнього прем'єра Мустафа Нагаса, а в цьому тижні арештовано ще 10 осіб, між ними колишнього президента парламенту, Гаміда Гуду. Обидва названі політики належали до розв'язаної націоналістичної партії Вафд.

● Англієць й австралієць літаки бомбують далі заняті комуністичними бандами відтинки в північно-західній частині Малайї. Взяті в полон 5 малайських комуністів.

● Кол. президент Труман відвідав генерального секретаря ООН Гаммершльда і був його гостем на сніданні. Останній його відвідини в ООН були в липні м. р. Тоді він заявив, що сподівається знову прийти до палати ООН. Труман закінчив у 1949 році наріжний камінь під будову теперішньої головної кватери ООН в Нью Йорку.

● 150 кораблів держав Атлантичного пакту охороняють береги Англії від згоданої атаки, беручи участь у великих морських маневрах.

● В Італії вибух 48-годинний генеральний страйк, в якому не беруть участі тільки робітники з нефобастської області. Зализня, газ, світло і телефон — працюють. Газети не вийшли, але державна радіо-станція працює.

● Грецький прем'єр Панайотіс і міністер закордонних справ Стефанопулос прибули до Риму на 3-денні відвідини. Разом вони будуть торкатися головним спільним зобов'язанням Греції і Італії, як членів Атлантичного пакту, та союзу Греції з Югославією і Туреччиною.

Ствердження про чергове підвищення коштів утримання

Вашингтон. — Висока Статистика Праці повідомляла вже шостий раз про черговий зріст коштів утримання в країні. Так звані „Виказ ціни споживачів“ виявив підвищення на три проценти, враховуючи суди підвищення цін на харчові товари, міського транспорту в Нью Йорку тощо. Якщо за основний рівень, позначений числом 100, взяти стан цін в роках 1947-48, то стан на 15 серпня цього року визначається числом 115, а положення в цій ділянці в половині липня — 114,7. Підвищення коштів утримання

МекКарті заповідає акцію проти письменника Ламонта

Нью Йорк, Н. Й. — Сенатор МекКарті, голова Слідчої Сенатської Підкомісії, заявив, що він передасть справу письменника Карлоса Ламонта Сенатові за те, що Ламонт відмовився зізнатися перед його комісією в той спосіб допустився образи Сенату. Ламонт написав 1944 року книжку під заголовком: „Націоналізм в армії при вивченні в армії при вивченні“.

Комісія вивчає реорганізацію армії

Вашингтон. — Окрема комісія, що складається з високих військовиків, в тому числі з шефа штабу та представників промислу, почне 25 вересня студіювати питання реорганізації найвищих армійських установ, згідно з бажаннями президента Айзенгавера. Ця комісія працюватиме над такими справами: Організація команд армії, включно з генеральним штабом; відношення польової команди до Головної Кватери; структура команди за морем і шістьох команд у ЗДА. Також нараджуватимуться над дослідними відділом армії та технічними її частинами. Всі три частини оборонних сил ЗДА працюють над справою реорганізації, але окрема комісія покликана тільки для справ наземної армії. Ця комісія працюватиме п'ять днів.

В АМЕРИЦІ

● Президент Айзенгавер, у розмові з членами комісії ЗДА для Об'єднаних Націй, виступив з признанням про ОН. Президент заявив, що ця організація тепер „найбільш бажана“. Комісія ЗДА об'єднує мільйони осіб, серед яких є визначні фахівці усіх ділянок життя країни.

● М. Радухович, латвійський резервний поінформний сід з Декстер, Міш, заявив, що він уступає з свого становища, поки його батько і сестра стоять під закладом приналежності до комуністів. Проти самого Радуховича ніяких закидів ніколи не висувувало.

● Сенатор Вільям Джерер, голова Сенатської Підкомісії Внутрішньої Безпекі, заявив про відомості, що має підкомісія відносно підпільної діяльності в країні. Він твердить, що є „нові і важливі“ дані про такого роду діяльність серед зв'язаних американських урядовців ОН.

● У Нью Йорку зараджено триденні вправи цивільної оборони. Оборона має бути скерована проти бомбових нападів з повітря. Промовляючи до 750 працівників оборони — посади міста підкреслює потребу вправ, які є запорукою успіху.

„ГОЛОС КАНАДИ“ ВІДЗНАЧИВ 60-РІЧЧЯ „СВОБОДИ“

Вінніпег, Канада. — Український Відділ „Голосу Канади“, очолюваний п. Богданом Панчуком, відзначив 60-річчя „Свободи“, передаючи з того приводу спеціальну листівку в Україну в дні 19-го вересня. Стверджуючи в повідомленні, що 15-го вересня минуло 60 років від появи першого числа „Свободи“ та додавши дослідний текст привітання президента Айзенгавера, переслали з цієї нагоди на руки голови УНС п. Дмитра Галичана, „Голос Канади“ згадав і про вилучення ювілейного числа „Свободи“ в дні 15-го вересня ц. р., кажучи, що в цьому числі „висвітлено роль, яку відіграв цей часопис в громадському житті впродовж минулих 60 років“. Окремо зачитано місце з уміщеної в ювілейному числі „Свободи“ статті д-ра Л. Мишуги, в якій підкреслено, що „незвичайно характерним фактом є те, що український демократичний часопис міг проіснувати 60 років тільки за широким океаном, далеко від рідної української землі та рідного українського народу“.

СЕНАТОР ЗДА І МІНІСТЕР КАНАДИ ВИСЛОВЛЮЮТЬ ПРИЗНАННЯ КАПЕЛІ БАНДУРИСТИВ

Дітройт, Міш. — Гомер Фергусон, сенатор 3-ї сесії Держав, і Пол Мартін, міністер здоров'я Канади, переслали спеціальні признання Українській Капелі Бандуристів з приводу її концертного туру по Америці й Канаді. Сенатор Фергусон, в листі до Капелі з 14-го вересня, пише: „Переслаю мої найкращі привітання і побажання для Української Капелі Бандуристів в її теперішній концертній подорожі, яка охопить 34 міста Америки й Канади. Дійсно, існування Вашої групи — це велика да-

УКРАЇНЦІ В РАЧЕСТЕРІ МАНІФЕСТУВАЛИ В РОКОВИНІ ГОЛОДУ

Рачестер, Н. Й. — Після великої української маніфестації в Нью Йорку в роковини зорганізованого Московського голоду в Україні перед 20-ма роками, що відбулася минулої неділі, в найближчу суботу маніфестуватимуть з тієї самої причини українці Рачестеру. Маніфестацію влаштує Всеукраїнський Маніфестаційний Комітет з участю всіх місцевих організацій. Приготовано великий похід вулицями міста, після чого відбудеться маніфестаційне зібрання, на якому промовлятимуть: конгресмен Кітінг, сенатор Миста Дікер та представники УККомітету — Дмитро Галичани по-українськи й англійськи. Під час походу буде зложений вінок на могилі Незнамого Воляка. Організатори маніфестації сподіваються найбільш масової участі місцевого й довколишнього українського громадянства.

Комуністи не перепустили посадника західного Берліну

Берлін. — Д-р Ернст Райтер, відвідаючи посадника західної частини Берліну, мав неприємну пригоду, коли комуністична сторожа не перепустила його через совєтську зону, зупинивши в містечку Ляуенберґ, по дорозі до Гамбурґа де Райтер мав виступити промову. Комуністи заявили, що його папери не в порядку, бо на перепустці не

FOUNDED 1893

Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by the Ukrainian National Association, Inc. at 81-83 Grand Street, Jersey City 3, N. J.

Entered as Second Class mail Matter at the Post Office of Jersey City, N. J., on March 30, 1911 under the Act of March 8, 1879.
Accepted for mailing at special rate of postage provided for Section 1130 of Act of October 3, 1917 authorized July 31, 1918.

ПЕРЕДПЛАТА: SUBSCRIPTION RATES:
На рік \$10.00 One year \$10.00
На пів року 5.25 Six months 5.25
На три місяці 2.75 Three months 2.75

За кожну зміну адреси платиться 10 центів.

За оголошення редакція не відповідає і не зобов'язується повертати незамовлені матеріали.
Адреса: "СВОБОДА," P. O. Box 346, JERSEY CITY 3, N. J.

В НОВОМУ СЕЗОНІ

З формальним закінченням ваканційного часу, по наших громадах починається й поступово розгортається звичайний в цьому часі сезон громадської праці, з її численними імпрезами, святкуваннями річниць, загальними зборами поодиноких організацій та жвавою політичною, культурною і виховною роботою. З цієї нагоди буде на місці звернути увагу на деякі потреби, як теж і «світла та тіні» тієї праці по наших громадах під кутом досвіду минулих років.

За одну з найважливіших проблем нашого громадського життя вважаємо масову участь в ньому нашого громадянства. Вже від деякого часу спостерігаємо у нас загрозливе явище звальювання всього тягару громадської праці на плечі кількох активних одиниць, які є рівночасно провідниками, організаторами, виконавцями, публічною і жертводавцями в усіх імпрезах, при чому загальне громадянство ставиться до їхньої праці пасивно, байдуже, а часто ще й ставить їм перешкоди. Тому дуже важливо в новому сезоні притягнути до активної громадської праці якнайширші маси громадянства, щоб залі на наших зборах, імпрезах тощо не світили пустими й щоб не було в громаді таких, що їх «хата з краєм».

Друга важлива проблема — це піднесення рівня наших імпрез. У нас постійно існує загроза стандартизації громадської діяльності, вічного повторювання того самого, щоб тільки «збутися» та «зробити своє», що спростує наше життя та відстрашує від нього маси. Імпрези, збори і т. п. повинні бути привабливими, повинні давати завжди щось нове, краще від того, що вже було. Відповідні сили на це є в кожній громаді, треба їх тільки знайти і використати.

Черговою важливою справою є пильність і координація праці. Всі імпрези можна було відповідно підготувати й провести тільки тоді, коли вони будуть пильновані наперед, а не нагло, і коли вони будуть відповідно скоординовані. Об'єднані Комітети чи Відділи УКК по наших громадах повинні вже на початку сезону укласти відповідний календар праці, а всі місцеві організації, за посередництвом тих центральних інституцій, — координувати свою працю так, щоб одні одним допомагали, а не перешкождали.

Вже в попередніх роках УККМітет закликав до спільного та репрезентативного влаштування по наших громадах деяких національних річниць, як роковини Листопадового Зриву, державності й Соборності, Шевченківські дні і т. ін. В минулому році започатковано дуже корисну акцію влаштування на найбільшій школі Українських Днів, з приводу роковин Державності й Соборності, при чому ці Українські Дні були проголошені губернаторами етатів та посадовцями міст. Треба докласти всіх зусиль, щоб Українські Дні належно були відзначені в цьому та в наступних сезонах нашої громадської праці. В цьому році їх можна б об'єднати під знаком 300-річчя Переяславського договору, що теж припадає в січні і що був так ганебно знехтуваний Москвою та зловжитий на поневолення й закріпачення українського народу.

В наступному році припадає теж 60-річчя Українського Народного Союзу. Місцеві відділи УНС в поодиноких громадах чи Окружні Ради тих відділів вже тепер повинні знати всіх можливих заходів, щоб відзначити ці роковини найстаршою й найбільш заслуженою українською організацією на американській землі відповідними імпрезами з активною участю в них якнайширших кіл місцевого громадянства. З цієї нагоди треба головню подбати, щоб кожний громадянин, який їде з будь-яких причин не належить до УНС, збагнув його велику роль і значення в нашому загальнонаціональному житті і став його членом.

Таких і подібних проблем в нашому громадському житті в цьому сезоні є багато більше. Ми зможемо їх розв'язати, зможемо поширити нашу громадську працю, подогляти її зміст, поширити форму і піднести її рівень, якщо добро громади не тільки на словах, але й на ділі ставитимемо вище від наших дрібних особистих чи групових непорозумінь, суперечностей та амбіцій. Президент Айзенгауер, промовляючи кілька днів тому в Востоні, повторив одну знамениту засаду: «Віри серйозно свою працю, а не себе самого!» Під таким моттом повинно б проходити й наше громадське життя в цьому сезоні.

ПІД ОСУД
ПУБЛІЧНОЇ ОПІНІЇЧому розбилися переговори між УКК
і Американським Комітетом.

(8)

VIII. В тім часі, коли відбувалися кінцівки та плодотворні дискусії між місією Українського Конгресового Комітету та легітимними провідниками української еміграції — Американським Комітетом видав публічну заяву, в якій, з уваги на лист від 4 жовтня 1952 року, що мав характер договору між Американським Комітетом та Українським Конгресовим Комітетом, виявився бажання навести на практичність до невідаті місії. В цій публічній заяві було сказано, що серед української еміграції існують дві головні течії — одна, яка змагає до федерації з Російською державою, а друга — що змагає до національно-державної незалежності. Ця, зовсім безвідповідальна, заява цілком протиставляється

Оборона Європи з Еспанії

Останні вісті кажуть, що треба тільки підписати угоду еспанського уряду, генерала Франсиска Франка, щоб З'єднані Держави й Еспанія стали воєнно-політичними союзниками, зв'язаними договором про взаємну військову допомогу, і щоб на цій основі З'єднані Держави дістали право втручатися на території Еспанії морської й легунацій бази. Коли такий договір дійсно вийде в силу, тоді закінчиться остаточно період політичної ізоляції Еспанії, яка була найгірша в 1946 році, отже зараз за закінчення другої світової війни. Хоч Еспанія зберегла була нейтральність у війні, проте весь соціалістичний і прокомуністичний світ повів проти неї нагінуку за її односторонній і воєнний режим. Очевидно, одні дії тоді проти Еспанії з помсти за здавлення генералом Франком режиму «народного фронту» за президентури Мауриціо Азана, що вів Еспанію протиставляючи до комунізму, — інші виступили, які принципово обороні демократії. В усякому разі тоді, в еру совєтських впливів, наприкінці другої світової війни, не тільки не допустили Еспанії до Об'єднаних Націй, але й навіть З'єднані Держави прилучилися були до вимоги Совєтів та перевели в Об'єднаних Націях резолюцію, що доручала своїм членам зрівняти дипломатичні взаємини з Еспанією (1946). Одна тільки Аргентина цього не послухала й вірно додержувала товариства Еспанії в побороваванні комунізму, як внутрішнього ворога і як зовнішнього небезпеки. Два роки пізніше політична атмосфера радикально змінилася. Генералізація Асамблея ООН зняла з Еспанії анкету (1948), а ще два роки пізніше, в 1950 р. Експорт-Імпорт Банк дав Еспанії позичку в розмірі 62,500,000 доларів. У наступному році ЗДА й Еспанія обмінялися амбасадорами і відтоді Америка дивиться на Еспанію ширше, ніж тільки як на головну базу, якої можна буде використати Європу на випадок совєтської агресії.

Те, що сім років тому ставили генералові Франкові за зло, тепер ставлять йому за добро: беззастережно проти комуністичне обличчя режиму, при якому нема в Еспанії місця для комуністів. Сильна комуністична партія у Франції і так само в Італії викликають постійний острах, що на випадок війни ці держави матимуть величезні труднощі з боротьбою проти саботажів і страйків, якщо не з цілим збройним повстанням комуністів. Таке запліла в Еспанії, Фашісти рахують, що весь той американський військово-політичний «бізнес» в Еспанії коштуватиме кругло пів мільярда доларів. Інші фашісти вираховують, що всі заплілаючи американські бази в Еспанії будуть остаточно готові, себто матимуть повну беззастережність, чойно за деякі роки, а не скроше, в найменшому обсязі, як за двох років. Практика покаже, наскільки гармонійно буде американсько-еспанська співпраця. Бо еспанці дуже чули на свої суверенні права над цією територією, включеною з територією американських баз (порти й летовища будуть у спільному користуванні), натомість американці хочуть мати повну свободу військових рухів.

Обидві сторони матимуть певні користі. Американський престиж, як воєнної сили, дуже зростає, — але не менше зростає й міжнародний авторитет Еспанії, що матиме тісний союз з Америкою. Це відбудеться безумовно позитивно не лише на відношенні південно-американських держав до ЗДА, але й на повазі ЗДА у Франції і в Італії, які автоматично будуть змушені більше рахуватися із ЗДА, як військовою силою, «під самим боком». Все це пояснює, чому такі схильовані Совєти і чому Вишнівський стільки натиску клав на свою військову, щоб ОН «заборонили» своїм членам втручатися в військові бази в чужих країнах. Таке становище Совєтів тільки підтверджує, що правляюча була політика ЗДА, яка пішла на злагоду з генералом Франком, що — під впливом перебування в Еспанії американців — напевне теж зверне свій режим більше в сторону демократії, але не комуністичної й навіть не англійсько-лейбурістського зразку.

Висновки: Маючи завжди на увазі виконаний обов'язок бути неохитими і гідними у своїй діяльності до національних інтересів Америки, виявляючи добру волю та шире бажання, щоб Американський Комітет дотримувався американських традицій і принципів, і, навівши незаперечні докази про контролюючі сили всередині Американського Комітету, які треба вважати загрозовими для безпеки Америки, — Український Конгресовий Комітет Америки пропонує наступні пропозиції:

1.) Американський Комітет має прийняти й рішуче виконувати засади, що мають стати контрольною силою Американського Комітету й його лояльного відповідника у відношенні до українських та інших неросійських еміграційних організацій.

а) Повне усвідомлення та визнання історичної боротьби українського та інших неросійських народів за свою національно-державну незалежність. (Для цього найкращий приклад у вільному світі по-

каз повна солідарність виразити цієї боротьби, якими є політичні й культурні організації дієво українських та інших неросійських груп).

б) Побудова і утримування діючого Центру, що буде складатися з представників легітимних українських та інших неросійських груп. (Цей Центр разом із окремими незалежними Центром російських груп з власною ініціативою, оперативною спроможністю та значними успіхами можуть оформити протиблизькевське єдність, що його бажав Американський Комітет та Український Конгресовий Комітет Америки).

2.) Склад Управління Американського Комітету має бути зміненний, щоб до нього входили лише безсторонні американські громадяни, загальною, як зразок питання російського більшовизму і вільні від впливів російського імперіалізму. (Обидва п. п. Лайонс і Левін є помітно під впливом — вони надто висхідно в себе своїми висновками й словами, щоб могли служити в Американському Комітеті або й надати зв'язувати свої привізи зі згаданим Комітетом).

Український Конгресовий Комітет Америки

Советський „Атлантийський фронт“

Советські наземні сили згідно з найновішими даними організовані в шість армійських груп, з яких три стаціонарні на території між Арктикою й турецькими кордонами. Кожна армійська група організована з відповідної кількості армій, найчастіше з чотирьох, в тім числі одна механізована армія. До кожної армійської групи доходить корпус артилерії.

Перша армійська група, головна квартира якої знаходиться в Ленінграді, розміщена по балтійських державах і на територіях близько кордонів Норвегії й Фінляндії. До цієї армійської групи належить 10,000 воїнів, які стаціонарно на окупованих землях Фінляндії, вдержуючи власні пункти опорт.

Друга армійська група, головна квартира якої знаходиться в Мінську, прикриває територію Польщі, Східної Німеччини, Чехословаччину й Білорусь.

Третя армійська група, головна квартира якої знаходиться в Одесі, прикриває Австрію, Мадяричину, Румунію й Болгарію.

Обсяда згаданих трьох армійських груп творить за союветською назвою, „Атлантийський фронт“. Залоза Східної Німеччини творить північну, а частини в Австрії й Мадяричині — південну команди „Атлантийського фронту“. Головна квартира „Атлантийського фронту“ знаходиться в Растенбургу. Квартира північної команди знаходиться в Потсдамі, а південної — в Будапешті.

Північна команда — це залоза в Східній Німеччині, зложена з 6-ї армії, а саме:

1.) 3-я штурмова армія, 2.) 3-я механізована армія, 3.) 8-а гвардійська армія, 4.) 4-а механізована гвардійська армія, 5.) 3-я гвардійська армія, 6.) 1-а механізована армія.

3-я штурмова армія організована з двох корпусів, двох механізованих і однієї моторизованої дивізії. Головна квартира цієї армії знаходиться в Ваймарі, а війська розміщені до кордонів Чехословаччини.

3-я механізована армія розміщена на схід від 3-ї штурмової армії. Вона складається з 2-х панцерних дивізій і 1-ї моторизованої піхотної дивізії. Головна квартира цієї армії знаходиться в Фюрстенбергу.

4-а механізована гвардійська армія розташована на північ від Берліну. Її склад подібний до 3-ї механізованої армії.

3-я гвардійська армія розташована на південь від Берліну і на схід від 8-ї гвардійської армії. Її склад складається з 2-х мех. дивізій і 3-х моторизованих піхотних дивізій. Докладніше ця армія розташована в околицях Рославль-Котбус. Головна квартира цієї армії знаходиться в Люксембурзі.

1-а механізована армія розташована в Саксонії на південь від 3-ї гвардійської армії. Її склад складається з 2-х панцерних і 1-ї моторизованої піхотної дивізії. Головна квартира знаходиться в Дрездені.

Загалом залоза Східної Німеччини організована з 22 дивізій (кожна 8-11 тисяч), між ними 6 панцерних, 6 механізованих і 10 моторизованих піхотних дивізій. До того доходить ще 8 повітряної оборони і артилерійських дивізій. Отже цілість залоза Східної Німеччини творить аж 30 совєтських дивізій.

В резерві за згаданими арміями далі на схід є аж 25 активних дивізій 2-ї армійської групи.

Південна команда організована з 13-ти дивізій в Австрії й Мадяричині, включно з 5-ма механізованими і 2-ма повітряними й артилерійськими дивізіями. Як резерв, позаду південної команди (на схід) розташована 27 активних дивізій 3-ї армійської групи.

В Східній Німеччині стаціонує тепер 24-та повітряна армія. Вона складається з 6 істребительних і 4 мисливсько-бомбардувальних дивізій. Одна дивізія посідає коло 1700 літаків різних типів, в тому числі щонайменше 500 „МГ“ і 200 двомоторних реактивних бомбардувальників. До того ще доходить 1000 літаків старших типів і транспортне летунство.

Загалом облого Східної Німеччини творить 2,2—2,8 міль. воїнів червоної армії. Крім цього ще коло 1 міль. МВД-військ, які творять ок-

Використовування сил сонця

Науковці передбачають, що за кілька сторіч вичерпаються запаси вугілля, нафти й газу, які теж матеріалів, що в них можна відбудувати атомову силу — і тоді людство буде змушене використовувати лише енергію сонця.

На з'їзді Американського Хемічного Товариства в III-м, проф. Фаррінгтон Данієлс заохочував уже тепер братися до „загнущання“ сонячної сили. При цьому він заявляв, що атомова енергія „дуже незначна“ в порівнянні з тією, що її можна відбудувати з сонця. Він назвав „злочинним“ використовувати органічне паливо на освітлення, замість зжигати його на необхідні хемічні цілі.

Одначе найважливіші спосередження виявлено на конференції біологічних науковців у Медісоні, в етаті Вісконсині, що закінчилась при закінченні двох 14 вересня. З комунікату, поданого до публічного відома, довідуюсь, що впровадженні 245 років людство мусить бути готове ужити один відсоток усіх діючих променів сонця, щоб тримати в русі машини цілого світу. Згідно з передбаченнями Палмера Путнама, поданим до відома Комісії Атомової Енергії, запаси вугілля, газу й нафти вичерпаються до 2023 року. Після цього можна буде впровадити лише 175 років користуватися ураном і торієм, що з дискретом атомової сили.

Передбачення Путнама засновані на висновку, що населення землі зростає так само швидко, як тепер і що запотребування матеріалів для втворення тепла й рушійної сили зростає у відповідній пропорції.

П'ятдесят науковців, присутніх на конференції в Медісоні, прийняли погляд Путнама за правдивий і погодилися з тим, що не можна марнувати часу, якщо йде про підготовку до „загнущання“ сонячної сили. Вже тепер треба шукати на це фонди.

Д-р Чарлс Дж. Аббот, емеритовний секретар Смітсонського Інституту, заявив, що він уже здавна орієнтує свій дім і варить страви сонячним теплом, а в Технологічному Інституті в Масачусетс переверено подібні досліді з фондів, записаних Д-ром Годфри Ловелом Кабот. Виявляється, що таке орієнтування зовсім вистачає, тільки витрати на нього занадто великі. Для здобуття відповідної теплої вивають утнутих дзеркал, або опущених сочок. Це давня ідея, однак дуже коштовна, як це виявилось на еспері Джая Еріксона, що витратив 100 тисяч доларів „на побудову „фабрики“ сонячної сили. Теоретично, для отримання з сонця сили одного коня, потрібно квадратний лікоть площі дзеркала, однак в практиці виявляється, що такої площі потрібно не менше як 4-10 квадратних ліктів. Значить, для здобуття сили тисячі коней треба б установити дзеркала на площі 5-6 квадратних миль.

Щоб уникнути величезних витрат, придумано „плоскі збирачі“ сонячного світла, які складаються з шиб, під якими знаходиться вода. Під впливом сонячного тепла, вода не може закипіти під впливом сонячного тепла, за те вона нагрівається до такої-то ступня, що поступово парувє, а вже пара може дивити машини, для продукції електричної сили.

На всякий випадок дотепері досліді виявили, що сонячна енергія ще енергія майбутності і що людство не мусить жити в етаті безнадійності, якщо йде про турботи за дальній прогрес.

ремо організовані дивізії. Командири до цього зайві, бо сама війська війська вказує наглядно на правдивість „мирного“ настановлення воєнної Кремені.

Коли ходить про наземні сили СССР в цілому, то їх під теперішній час можна оцінити на 165—180 дивізій, в тому числі коло 35 панцерних дивізій. Отже, СССР вже тепер посідає щонайменше 40,000 здатних до бою танків. Треба мати на увазі, що деяка частина з тих танків знаходиться в арміях держав-сателітів. Треба мати на увазі, що кожна механізована піхотна совєтська дивізія має 1 панцерний відділ і кожна моторизована піхотна дивізія — 1 панцерний полк з 80-90 танків. На випадок війни, СССР в етаті на протязі трьох місяців змобілізувати ще 300 дивізій. Очевидно для мобілізаційних цілей вже є приготуване спорядження і озброєння. В загальному це сьогодні совєтські панцерні дивізії озброєні танками типу Т-34, крім цього кожна панцерна дивізія має щонайменше 40-50 тяжких танків типу

„Носиф Сталін III“ з гарматою калібру 12,2 см. До 165-180 дивізій треба ще додати коло 60 дивізій артилерії. Кожна така дивізія посідає коло 150 гармат різних калібрів. Кількість дивізій спадати невідомо.

Під цим кутом зору інтересно приглянутись совєтському бюджету на військові цілі.

Бюджет держави на військові цілі є виявом замірів цієї держави. В зв'язку з тим, що дипломатія СССР приступила, починаючи від березня ц. р., до „мирної офензиви“, приглянемося ближче бюджетним витратам СССР за час від 1939 до 1953 року, для порівняння витратувань та для устаткування, чи дійсно совєтська дипломатія має добрі наміри щодо вдержання миру в світі.

Бюджетові суми за окремі роки треба розуміти в мільярдах рублів. (4 рублі — 1 ам. дол.).

1939 — 39,2, 1940 — 68,7, 1941 — 91,3, 1942 — 103,4, 1943 — 124,7, 1944 — 137,9, 1945 — 128,1, 1946 — 72,6, 1947 — 67,0, 1948 — 68,3, 1949 — 79,1, 1950 — 82,3, 1951 — 96,4, 1952 — 113,8, 1953 — 110,2.

До згаданих бюджетових сум треба ще додати щонайменше 25% етатів з бюджетів інших міністерств. Крім видатки на досліді з атомовою зброєю, винаходіть таємної зброї і будову таємних об'єктів, покривані з окремих фондів, які не є вчислені в бюджетах.

Військові бюджети окремих років можна поділити на три основні групи: 1. бюджет перед входом СССР в другу світову війну; 2. бюджеті часів другої світової війни і 3. бюджеті повоєнних років 1946—1953.

Порівнюючи бюджети окремих періодів, приходимо до висновку, що СССР, посідаючи в 1948 р. бюджет 66,3 млрд. рублів, допівнював його сумою бюджетів з 1940 р. себто часом вже розпочатої другої світової війни. Починаючи від 1949 р. бюджетові видатки на військові цілі в СССР з кожним роком зростають, а в 1953 р. який можна назвати роком „совєтської мирної офензиви“, його сума виноситься аж 110,2 млрд. рублів. На підставі такого порівняння, приходимо до переконання, що СССР навіть не думає про замкнення, сто-

сум треба ще додати щонайменше 25% етатів з бюджетів інших міністерств. Крім видатки на досліді з атомовою зброєю, винаходіть таємної зброї і будову таємних об'єктів, покривані з окремих фондів, які не є вчислені в бюджетах.

Військові бюджети окремих років можна поділити на три основні групи: 1. бюджет перед входом СССР в другу світову війну; 2. бюджеті часів другої світової війни і 3. бюджеті повоєнних років 1946—1953.

Порівнюючи бюджети окремих періодів, приходимо до висновку, що СССР, посідаючи в 1948 р. бюджет 66,3 млрд. рублів, допівнював його сумою бюджетів з 1940 р. себто часом вже розпочатої другої світової війни. Починаючи від 1949 р. бюджетові видатки на військові цілі в СССР з кожним роком зростають, а в 1953 р. який можна назвати роком „совєтської мирної офензиви“, його сума виноситься аж 110,2 млрд. рублів. На підставі такого порівняння, приходимо до переконання, що СССР навіть не думає про замкнення, сто-

Використовування сил сонця

Науковці передбачають, що за кілька сторіч вичерпаються запаси вугілля, нафти й газу, які теж матеріалів, що в них можна відбудувати атомову силу — і тоді людство буде змушене використовувати лише енергію сонця.

На з'їзді Американського Хемічного Товариства в III-м, проф. Фаррінгтон Данієлс заохочував уже тепер братися до „загнущання“ сонячної сили. При цьому він заявляв, що атомова енергія „дуже незначна“ в порівнянні з тією, що її можна відбудувати з сонця. Він назвав „злочинним“ використовувати органічне паливо на освітлення, замість зжигати його на необхідні хемічні цілі.

Одначе найважливіші спосередження виявлено на конференції біологічних науковців у Медісоні, в етаті Вісконсині, що закінчилась при закінченні двох 14 вересня. З комунікату, поданого до публічного відома, довідуюсь, що впровадженні 245 років людство мусить бути готове ужити один відсоток усіх діючих променів сонця, щоб тримати в русі машини цілого світу. Згідно з передбаченнями Палмера Путнама, поданим до відома Комісії Атомової Енергії, запаси вугілля, газу й нафти вичерпаються до 2023 року. Після цього можна буде впровадити лише 175 років користуватися ураном і торієм, що з дискретом атомової сили.

Передбачення Путнама засновані на висновку, що населення землі зростає так само швидко, як тепер і що запотребування матеріалів для втворення тепла й рушійної сили зростає у відповідній пропорції.

П'ятдесят науковців, присутніх на конференції в Медісоні, прийняли погляд Путнама за правдивий і погодилися з тим, що не можна марнувати часу, якщо йде про підготовку до „загнущання“ сонячної сили. Вже тепер треба шукати на це фонди.

Д-р Чарлс Дж. Аббот, емеритовний секретар Смітсонського Інституту, заявив, що він уже здавна орієнтує свій дім і варить страви сонячним теплом, а в Технологічному Інституті в Масачусетс переверено подібні досліді з фондів, записаних Д-ром Годфри Ловелом Кабот. Виявляється, що таке орієнтування зовсім вистачає, тільки витрати на нього занадто великі. Для здобуття відповідної теплої вивають утнутих дзеркал, або опущених сочок. Це давня ідея, однак дуже коштовна, як це виявилось на еспері Джая Еріксона, що витратив 100 тисяч доларів „на побудову „фабрики“ сонячної сили. Теоретично, для отримання з сонця сили одного коня, потрібно квадратний лікоть площі дзеркала, однак в практиці виявляється, що такої площі потрібно не менше як 4-10 квадратних ліктів. Значить, для здобуття сили тисячі коней треба б установити дзеркала на площі 5-6 квадратних миль.

Щоб уникнути величезних витрат, придумано „плоскі збирачі“ сонячного світла, які складаються з шиб, під якими знаходиться вода. Під впливом сонячного тепла, вода не може закипіти під впливом сонячного тепла, за те вона нагрівається до такої-то ступня, що поступово парувє, а вже пара може дивити машини, для продукції електричної сили.

На всякий випадок дотепері досліді виявили, що сонячна енергія ще енергія майбутності і що людство не мусить жити в етаті безнадійності, якщо йде про турботи за дальній прогрес.

ремо організовані дивізії. Командири до цього зайві, бо сама війська війська вказує наглядно на правдивість „мирного“ настановлення воєнної Кремені.

Коли ходить про наземні сили СССР в цілому, то їх під теперішній час можна оцінити на 165—180 дивізій, в тому числі коло 35 панцерних дивізій. Отже, СССР вже тепер посідає щонайменше 40,000 здатних до бою танків. Треба мати на увазі, що деяка частина з тих танків знаходиться в арміях держав-сателітів. Треба мати на увазі, що кожна механізована піхотна совєтська дивізія має 1 панцерний відділ і кожна моторизована піхотна дивізія — 1 панцерний полк з 80-90 танків. На випадок війни, СССР в етаті на протязі трьох місяців змобілізувати ще 300 дивізій. Очевидно для мобілізаційних цілей вже є приготуване спорядження і озброєння. В загальному це сьогодні совєтські панцерні дивізії озброєні танками типу Т-34, крім цього кожна панцерна дивізія має щонайменше 40-50 тяжких танків типу

„Носиф Сталін III“ з гарматою калібру 12,2 см. До 165-180 дивізій треба ще додати коло 60 дивізій артилерії. Кожна така дивізія пос

Олена І. Василева

СТОРИНКА З МИНУЛОГО

(Світлій пам'яті мого чоловіка й друга Анатолія Павловича В. присвячую)

— Знову хтось стукає! — Відчиняю. Галинка, як ж бо не мало часу. Ніде не вбрався, а в десятій мушу бути в оперному театрі. Сьогодні ж читаю „Методи виховання актора“. Ти ж знаєш, як я сам цією темою захоплююся...

— Я теж поспішаю... А втім нема чого відчиняти. Це ті, голодні, просять. На Ключовський їх більше, як десь... Це хтось із них стукає, а у нас тепер і шматка хліба в хаті нема. Вчора все підбрала, бо мамі на село пакунки надіслала. Вже кілька й надіслала, а від неї ані слова. Важко на душі, лаяно коюсь...

Стук повторився, тихий та наполегливий.

— У нас є шматочок хліба, треба відчинити. Я не все з'їв, що ти мені залишила, не хотілось якось.

— Тільки, знову ти на хитрощі адішася! Дивись, як скуп! Жажливий вигляд...

— Як я там не виглядаю, та не лізе мені той шматок, коли бачу отих усіх селян наших опухлих... Ідеш на роботу, а обабіч простирають руки тих, що з голоду вмирають... Це ж наша совість!

— Я часто тепер, Галинко, згадую нашу першу зустріч і думаю, що якби не твій голос та не той випадок, що бригада нашого драматичного інституту поїхала на село шукати свіжі голоси, то й тепер, певно, не минула б одна лиш доля. І так же ж трапилося, що якраз залунав твій спів, коли ми повз ващої хати проходили... Пригадував, як усіх голос твій причарував. Наш керівник промовив схвильовано: ось воно, невичерпне багатство нашого... А це ж може, така ж талановита дівчина прийшла шукати порятунку до міста... І мусить загинути! О, клاتی роки! Невже там, по тім боці, нічого про наше лихо не знають...

— Не хвилюйся. Тільки, я відчиню! Якщо є хліб, я відчиню!

Попігла, відсунула засувку. На порозі стояла немолода вже жінка в селянському вбранні, з опухлим від голоду обличчям. Зім'яті хустки й, підперте вбрання, стоптане взуття, все це свідчило про безпритульність, про довгі мандри, важкий шлях, що його довелося пройти. Жінка зробила кілька кроків, непрохана ввійшла до хати, дивлячись то на чоловіка, то на його дружинку, ніби очікуючи на щось. Вуста поворухнулися, немов хотіла щось сказати, та знову стиснула їх. Промовляла лише очі, великі сірі очі, сповнені невимовної туги, надлюдських страждань.

ПЕСИМІЗМ І ДІЙСНІСТЬ

(Закінчення зі стор. 3)

Кризис і труднощі нашого письменства існували, відколи воно з'явилося на цей Божий світ. Письменство нації, що її засуджено на небуття, що її поневолено чужою, безоглядкою жорстокою, зверхняти, не може ніяк тішитися якимись умовинами, бо саме письменство і є першою передумовою існування нації. Вибити, або деградувати на степень підрадянськості, а саме письменство, це значить вибити саму націю. Історія народів і історія письменства можуть і мусять йти в парі, як мусять йти в парі діяння і мислення. Ані діяння без мислення, ані мислення без діяння — існувати не можуть.

Проти українського письменства стояли закони, торжиски, багнет, Сибір, куля в потилицю. І проти нього стояла, і це стоїть, як гірше мені то, стина свого власного незрозуміння. І все так, коли воно існує, коли знаходиться все нові й нові продовжувачі цієї справи, коли в його історії ми мали справжніх героїв і геніїв, це значить, що воно сила, непроникливого значення. Ми можемо сьогодні сказати, що силою нашого магічного слова постанала з небути наші нація. І сказав Бог: — Хай буде світ і став світ! — каже Біблія. „І слово є Богом“ — каже Євангелія. „І на сторожі біля них поставило слово“ — каже Шевченко. Велике, всемогутнє, творче слово, це чудо, що ним народило людину, гнає і переслідує у нас — саме воно стало єдиним і незаперечним засобом постановки з небути всіх нових і нових поколінь нації, що цілком століттями була позбавлена інших божливостей оборони.

Чим масмо ми тепер моральну силу витримати це історичне наснаження? Коли Шевченко мигав його в солдатських казармах, у пісках за Аралом, то було б глибоко дискусійно на цю тему в Нью-Йорку. Те, що наші люди не можуть позбутися своєї залюбки, і бояться піти нам на зустріч — це ніяка причина нашого упадку. Поможіть їм. В минулому це було багатомовне, різномовне явище. Нашим обов'язком не нарікати на них, а розкрити очі тим, що їх мають і не бачать. Наше взаємне недовір'я повинно перейти в царину поваги-любви, бо почуття меншавості не було, і не є, расовою прикметою нашої людини, а воно лише прищепилося їй в час найбільшого затемнення нашої трагічної історії і ми повинні чим швидше його позбутися.

Чим можемо тепер вилізути з нашого емігрантського мараму, що ми його самі собі створили? Можемо й мусимо! Не слухати банкрутерів і людей, що сіють панику! Не даватися на підпенту, звідки б вони не походили. Залишити ідеологічні сварки, що ведуться

театру, дорогою намагатися відхилити в якісь інші бік його думки, щоб він міг заспокоїтися, доки дійде до Римської вулиці. Вчора в його лагівні, він любив свою Галинку, і легко підпадав її впливам. Вона, непомітно для нього, протиставляла жорсткої дійсності свою турботу, ніжність, зогріє його... Так уже бувало...

Повернулася до селянки, а та: — Та я... та ж я...

І раптом різкі слізи потекли у старої з очей. — Мамо! Зойком страшно розлуки пролунав по хаті. До неї кинулася, обгортаючи їх, цілуючи, гіркими слізьми обмиваючи край подертого селянського вбрання...

Не раз довелось мандрівникові переборювати небезпечні хвороби, голод і спрагу. Крім непереборної сили волі, сприяла мандрівникові його величезна фізична сила. Під Солуном він побив цілу ватагу розбійників, які хтіли його пограбувати. Під Єрусалимом допоміг йому в боротьбі з арабськими розбійниками турок, що їхав на ослі. Але коло Дамаску, через велику кількість розбійників, нашого Самсона пограбували догола...

Під час своєї подорожі не покидав вивчати також різні мови, особливо грецьку й арабську, так що свобідно ними володів.

В Дамаску, його полюбив патріярх і він жив в достатку. І січня 1734 р. прийняв чернечий стан. В Дамаску нарисував патріярший дім і виконав на двох дошках гравіюру „Прощальної грамоти“. Від тепер метою всіх мандрівок В. Барського є наукова діяльність — дослідити старовини, архітектуру, епіграфічних пам'яток. Як приклад, який був він пристрасний дослідник, свідчить наступний факт. Щоб оглянути зсередини знамениту магометанську мечеть у Дамаску, Василь Барський, з нарахування життя, видав себе за дериша (магометанського духовника) і так 1/2 години оглядав мечеть!

В роках 1734-1735 в місті Левносія на ос. Кипрі був учителем латинської мови в грецькій школі. Пробувши на ос. Кипрі 8 років, згодом переїхував на ос. Патмос, де приватно вчив дітей. Коли на острові лютувала чума... склав латинську граматику, для греків та вивчав логіку і фізику! Вдруге, побувши на Атоні, вивчав там старі книги і рукописи, а найбільше присвятився дослідкам архітектури. Далі мандрував у 1745 р. по Греції, Епірі і Криті.

Не зважаючи на глибоку релігійність В. Барського і його відданість православної церкві, наш мандрівник ніколи не втрачав почуття безсторонності, рівноваги і правди. Спочатку наставлений побожною і з великим пієтизмом до носіїв православної віри — греків, згодом побачив і переконався про їх низький освітній рівень, порівнюючи з українською освіченістю. Найбільше його обурювало недбалість грецьких монастирів про свої бібліотеки і збірники, які були у жалюгідному стані, „от неучення й небрежності іночого“. При тім, В. Барський не раз сам брався приводити ті бібліотеки і збірники до порядку і відчинувати „від черви“. Часто бачив неграмотних ченців, а в одному монастирі на Атоні лише одиний ігумен був грамотний, якого характеризує, як „сиднооногого вояку між сліпими“. Називав також ченців „сидноонобними“. Рівночасно записує нещадно в ворожню поміж християнськими церквами — православною та унієюнкою антиохійською церквою „і многаж нестерпні відхити“. З другого боку, самого В. Барського, закрестивши ортодоксний грецький богослов, не скрізь вважали за свого сивовірця, а на ос. Атоні називали його „сретиком“, зокрема за те, що був у Римі і раз десь обідав „у Папи Римського“.

(Продовження буде)

IV. Літературно-Мистецький Ярмарок у Нью-Йорку

Літературно-Мистецький Клуб у Нью-Йорку започинає тому два роки назву для своїх літературно-мистецьких і през, улаштуваннях поза власною домівкою в одній із великих зал Нью-Йорку, від славного журналу, що вийшов 12 числами у Харкові. Ця назва „Л.-М. Ярмарок“ стала вже в Нью-Йорку своєрідною культурницькою традицією, що її далі підтримує Л.-М. Клуб, спираючись на досвіді вже трьох таких попередніх ярмарків. З кожним вечором являлось більше публіки. Останній Л.-М. Ярмарок майже виповнив велику залу, призначену на 1,200 глядачів. Це був найкращий доказ, що ідея була добра і що її виконання — з більшими чи меншими недоліками — все ж назагал добре. Воно полягало у тому, щоб дати калейдоскоп коротких і різноманітних показів із ділянками загальної культури, літератури й мистецтва, епівоного та театрального мистецтва. Перед аудиторією пересувались ряд виконавців: прелегант на якусь окреслену культурницьку тему, письменник, що читав своє оповідання, як вірші, співак чи співачка із сольним чи дуєтним музичним сольо, рецитатор, театральний скар, — це ніби мішанина, проте вона творить гармонійну цілість, що складається на вечір розваги на поважному мистецькому рівні. Трудність складання такої програми багато більша від проблеми, що стоїть перед організаторами будьякого концерту — академії.

IV Літературно-Мистецький Ярмарок, який відбувся в неділю 11-го жовтня в гарній залі Фешен Інституту при 24 вулиці (між 7 і 8 Еве.), мавте трохи той сам, трохи змінений характер. Стрінувшись із замітаним, щоб не було надто багато читального матеріалу, бо не публікувати, без уваги на зміст читаного, Управа ЛМКлубу запросила цим разом двох першорядних прелегантів — промовців, що говоримуть з пам'яті коротенько на дві конкретні і зовсім інші теми: голова Американського Відділу Наукового Товариства ім. Шевченка д-р Роман Смаль-Стоцький і керівник чужомовного Відділу „Загальної Ради“, ред. Ярослав Чиж, — обидва дадуть блиск думок у легкій, дотепній формі. Вільше відомий, як громадський діяч, аніж як письменник, проте автор вже двох талановитих у площині особистих образ, нібито ідеологіч створених на те, щоб із-за них ми не мали між собою ладу. Мусять бути і ідеологі, і дискусії з їх приводу, і творча критика, і особисті переконання, але ж це остання глупота, — коли ці елементи однієї цілості стають засобами розпорощення творчих сил. Люди, що не потрапляють піднятися вище особистих образ з приводу кожної й незвичної думки, не мають права зватися людьми. Їх місце на базарах, а не в рядах діючих суспільних комплексів, де вимагається сили волі і сили характеру, які організують хаос і гамуть вибухи темної частини нашої природи.

Наша матеріальна потреба походить з нужди моральної. Зуміємо усунути другу, усунемо першу. Матеріальні засоби є, але ми їх не здобуємо для наших потреб, коли не зуміємо ділом довести, що вони кінечні. Мусимо бути організованими, мусимо, де треба, натиснути, а пішла в рядях людей великої творчої сили, більшої, ніж ім самим здається. Масмо в останні роки написані твори великого значення під кожним оглядом. І в поезії, і в прозі, і в критиці, і в публіцистиці, і в інших ділянках нашого письменства. Масмо, наразі, запілля. Масмо читачів, приятелів, людей доброї волі і людей високої інтелігенції. Не будемо тут вимагати високих чисел, бо ми тільки емігранція, будемо мобілізувати і організувати те, що масмо і на цьому реальному ґрунті базувати свою роботу. І повірте, що зробимо діло і виправдаємо себе, і історія не оминє мовчанкою нашої присутності на цій планеті. І тоді закінчуються наші болі, перестануть зойки недовдоволення, зникнуть десертири, не буде між нами тих, що бояться і тих, що не можуть.



ОКСАНА СОВ'ЯК

прибула в 1949 р. до ЗДА з батьками, що походять з Дрогобиччини, тепер же учениця гімназії, водночас студентка Academy of Vocal Arts

вигук збірок оповідань, Зосим Дончук, відіграв одне коротеньке оповідання, в реалістичному дусі, вірний образок із підсовєтського життя. Останній Тарнавський у питої йому поетичній формі розказав про свою зустріч з підсовєтськими письменниками в Літературному Клубі у Львові під час першої окупації більшовиками. Вся ця „мова“ частина передбачена на недовше однієї години — другу ж годину заповняв мистецький продукції з музики і співу.

І тут Л.-М. Клуб виступить з цікавою новиною, яка повинна звернути увагу особливо наших музичних критиків: представляються три молоді мистецькі кандидати — скромніше — кандидати на мистецтво, з яких ніхто не є ще повнолітній та кожний з повним стипендіатом американських високих шкіл, які признали їх небуденний талант. Молодецька Оксана С.-як — рідний взагалі голос — контральт (низький меццо-сопран), новоприбула імігрантка з Західної України, — Володимир Ванак — тут народжений молодий студент, прегарний ліричний баритон, і наймолодший із них — 10-річний, теж тут народжений, Роман Рудницький — піаніст, що з нагоди свого першого виступу в своєму „родиноному“ містечку у стейті Нью-Джерсі дівав листа з привітом від губернатора Дріскола та почесний титул „заступника шерифа“. Український Літературно-Мистецький Клуб виступає тут в ролі протектора й промотора молодих талантів: кожний із отих виконавців має перед собою можливість великої мистецької кар'єри в Америці. Закінчить програму скар пера Миколи Понеділа у постанові Олімпа Діобровольської: як 2 українці поклали на американський розподільний пункт харчевих пачок у Берліні! Конференсське вестиме знову Іван Кедрич-Рудницький.

В додатку до „Свободи“ за 31 липня опубліковано статтю д-ра Дмитра Бучинського з Мадриду з нагоди сороліття за дня смерті Леся Українки, де між іншим надруковано: „Так відкресла вона свої слізи, болю і навіть гурту, що його так захвалював дядько М. Драгоманів, а пішла самітна тин шляхом, що вказав нашому народові це Шевченко: „борітеся — поборете“. Хоч останні слова Шевченка казав не українському народові, а конкретно кавказцям, проте не може не реагувати на вислів самого д-ра Бучинського, що Леся „відкресла навіть гурту, що його так захвалював дядько М. Драгоманів“. Свобода вислову, розуміння, великий здобуток вільної людини, але треба також і міру мати. Ніколи ніде і жадним способом Леся Українка, моя учителька і сестра, не відірвалася того гурту і його ідей, які поділяв її дядько М. Драгоманів.

Досить вже тих перекуренч духових постатей, які роблять тоталітаристи по той бік залізної засони. Леся не потребує того самого ще у більшості світі, тим більше, що американський доктор визнає М. Драгоманова „європейською совістю“. Невже Леся і цієї совісті відкресла?

З правдивою пошаною Сайзозу Драгоманів

Юрій Бурякiewicz

МАРУСА

Із пам'яті стираються роки,
І часу нитку мотком не вловити.
Мовчать лімани і солончаки,
Вже квітами розспалась весна.
На вулицях гуляють босі діти.
А ти лагодши невід край вікна.
На стрісі мостяться у нас ледки.
Блукаш мріями в краях далеких,
Ти віриш, що іще до рідних хат
Я повернуся з дальньої дороги.
Багато маючи чого сказати,
Від щастя не скажу тобі нічого.

53 р.

НОВІ КНИЖКИ

„КОЖНИЙ ПОВИНЕН ЗНАТИ“

Так називається книжка, що про неї вже згадувалося на сторінках „Свободи“ та писалося на сторінках українських газет „Народної Волі“ й „Америку“. Можна б, скаже читач, про неї вже більше й не згадувати. Правда, можна б не згадувати, коли б не те, що її кольтортер розсилав надрукованим „голоси читачів“, які „зі захопленням“ вітають „позву досі небувалої у нас книжки“ та радять кольтортерів цю книжку „видати іншими мовами“. Між цими „голосами“ наводять кольтортер і деякі поважні особи, тому треба б про його книжку де-що більше написати, щоб остеретти читачів, а може, також і декого з авторів листів до кольтортера.

У чому ж шкідливість книжки „Кожний повинен знати“, — спитають ті, що її ще не читали, або ті, що читали. Автор, скажуть вони, як ніхто перед тим, розкривав джерело зла, якого дотепер ми не знали й якого ще не знає світ.

Увесь зміст книжки попере-таний цитатами зі Святого Письма й патрістичною бибастикою. Автор хоче довести, що „большевизм є ніщо інше, як тільки жидівство“ (стор. 131), що „влада большевиків, це влада жидів“ (стор. 105), що жиди мають плян опанувати весь світ і що цей плян „здійснюється на наших очах“. Щоб до того не дійшло, то автор радить розпочати війну з жидями та „примусити світле жидівство сказати своє останнє слово: з ким воно надалі буде йти“ (стор. 220).

Коротко можна сказати, що зміст книжки — це не тільки протизидівська пропаганда, але й замаскована оборона російського імперіалізму. Ніде в книжці читач не знайде, щоб автор писав, що большевизм це продукт російського духа, напакі, автор вєсоди проводить думку, що большевизм це не частина російського політичного руху, але що це жидівська організація і влада. Росіяни, каже автор, це жертва жидівства-большевизму. Автор дослівно про це пише: „В першу чергу треба відмітити той факт, що москалі є лише сумлінні виконавцями і гарматним м'ясом у руках жидів. При цьому москалі випадають в мацію, що коли провадиться загарибницька робота, то це для них, бо вони того конче бажають“ (стор. 94).

Так хитро автор відвертає увагу читачів від російського імперіалізму та скеровує на імперіалізм жидів, уживаючи до того расизму. У зв'язку з тим варто розглянути питання

ня расизму. Цю теорію розвинули два французі, князь Ж. А. Гобіно і В. де Ляпуж. Гобіно у творі „Нерівність людських рас“ доназував перевагу білої раси над чорною й жовтою та, а основу класів германів. Германі, на його думку, найкращі ариїці і їм належить провід у цілому світі. Такої самої думки є і Ляпуж. Він у творі „Ариїці і його суспільна роль“ перерахував ариїців на три групи: германів, альпійських людей і середземноморських та вказував, що під духовним оглядом найкраща група германів. Теорію духовної вишноти рас ариїців — герман розвивав зять композитора Вагнера, Г. Ст. Чемберлен у творі „Основи XIX століття“. Він доказував різницю іншуканнів фактами, що германі були носіями культури не тільки в Європі, але й в старинні часи у Вавилоні, Єгипті, Ассирії, а також в Ірані, Індії, Китаї, Японії, а навіть і в Америці. Ісус Христос, за його твердженням, був також германського походження і жиди його вбили тому, що він походив з іншої раси.

Теорію т. зв. „рацної криві раси“ створили Л. Вольфганг та О. Амон. Її продовжувачем став Г. Гюнтер. Всі вони доназували, що здатність розвивати і творити нові культури кров мають ариїці, криві інших рас нетворча. Гюнтер, щоб зберегти расу від сумишч з неарійськими расами, радить знищити забобон про суспільну рівність, а до своєї раси застосувати т. зв. расову гігієну.

В дуїх цих теоріях і написав Сидір Запорожєць свою книжку „Кожний повинен знати“. Яка її ціль? Ми думаємо — подвійна. Перше, відвернути увагу українців від російського імперіалізму і повернути її на уросийський імперіалізм. Друге, зробити український провідний вереті, яка брала участь у будові своєї держави, закид, що вона не створила її тому, бо не боролася з жидями. Автор не каже ясно, що в майбутньому, українці, коли хтіть мати свою державу, повинні в першу чергу боротися з жидями, але підсудав думки про ставлення росіян до жидів. Він дослівно пише: „Закінчуючи аналізуванням дій світового жидівства, хочеться хоч одним оком заглянути в душу їх „приятелів“, більше того, їх „вірних друзів“, себто в душу московської інтелігенції старих царських-часів та довідатися — чим же вона дивиться“.

Іншими словами: „Вий жидов — спасай Русь!“

В. М. Верган

ВАСИЛЬ БАРСЬКИЙ

(Продовження зі стор. 3.)

Химерна доля була і цього українського мандрівника. Р. Гурський був архимандритом Тихвинського монастиря коло Москви, також наставником і сповідником царевича Олексія, за доби Петра І. Коли царевич втік, до цисаря до Відня, то Петро І заарештував архимандрита і кинув його в тяжку в'язницю. Там Р. Гурського жалючим способом катували за те, що Гурський, мовляв, мусів, як сповідник, знати, про заміри царевича та довести все цареві... Як подають історичні джерела, Р. Гурському просто чудом адалося звільнитися. Коли заспала вартя, чернець в кайданах втік, з поміччю Божою зняв кайдани, вимандрував з Москви і дав обіт стати прочанином.

Отже, з тим своїм земляком, Василем Барським мандрував далі кораблем, був на острові Корфу та інших островах, маючи кінцеву мету — Єрусалим.

На острові Хіосі 19 серпня 1725 р. Р. Гурський нагло помер, при загадкових обставинах. Після того В. Барський зумію того року побував на Атоні, а з початком 1726 р. в Солуні, де прожив більше року. Тоді мав на думці повернутися на Україну, але це йому не вдалося, бо російські агенти ставились до В. Барського з великим підозрінням.

І вересня 1726 р. Барський рушив кораблем до Малої Азії, переживши страшні бурі на морі впродовж 25 днів. Ідучи пішки до Єрусалиму, зазнав неможовних пригод, голод, спрагу, напади розбійників. Однак ніщо не спиняло і не змешувало мандрівника в його відважній подорожі. З незвичайною настирливістю і завзяттям стоїчно переборював усі перешкоди і труднощі. І у найбільш дивно, що ціле те завзяття, ця саможертва, виникла з якогось пристрасного бажання мистця „зрити й описати ірзидія зданія“, — це значить досліджувати пам'ятки архітектури. Не мало розвідувала також релігійна екстаза, але все таки перемогла дослідна снага, про що пише і самий мандрівник і говорять факти мандрівки. Єрусалим, — мета усіх прочан, не викликав у В. Барського особливого надхнення. З дослідно-науковим реалізмом, він, вперше побачивши Єрусалим, записує оці безсторонні і правдиві рядки: „Кріпкос і лікос, не вєсьма іскушним художеством строснос і немноголітнос, но недавно сооруженнос, с. т. нове турецьке місто!“ Відвідав Барський також Яфу, Галілею, Триполас, Синаї і Арабію.

Побувавши в Єгипті, в Каїрі, спостерігав „вєсо красу, величєство і стросніє града, єще же всі чєни і обичаї народа Єгипетського“. Тут він вивчав єгипетські пам'ятки і навіть зарисовує гієрогліфи. Так само займає його архітектура Сіаю, Суєзу, Александрії. Як головну мету мандрівки до Александрії ставить „ради видіння в ней вещей вєтхих“. Так само на ос. Патмос, Самос і Хіос „ради розсмотріння і єсєршенного описанія монастиря Богородици“.

СМІХ — ЦЕ ЗДОРОВ'Я

Американець подорожував разом з англієм. Англіїч важко розуміють дотени. Чи роздиржикі побачили вони дороговкази. На одному з них був напис: „Шлях до Вєст-горну!“ Під цим написом був ще й другий: „Хто не єміє читати — нехай запитас в косявала, що наапроти“. Американець засміявся, коли прочитав цей другий напис. Англіїч не знав, чому засміявся американець, але не хотів його про це питати. Він цілий день думав про причину сміху американця, а ввечері прибіг до нього і запитав: — Я знаю, чому ти сміявся, там коло дороговказу. Там не написано, що має робити неграмотний, коли ковала не буде вдома!

Молоде подружжя приїшло до кіна з маленькою дитиною. Власник кіна їм заявив: — Коли тільки ваша дитина заплаче, звертайте нам гроші і валидуйте їно!

Фільм їм не подобався. Тоді жінка промовила до чоловіка:

— Ну, що ж, дало? — Швидко відай дитину і ходімо додому!

Учитель роздає дітям свідчення. Чи хтось має якесь запітання?

— Так, я не можу прочитати того, що ви написали мені внизу мого свідчення. — Я там написав, щоб ти читав писар.

Господина нарікає перед фармеркою на злу ідіотність молодого бачу, як корови плачуть з цього приводу, — відповідал фармерка.

— Так, але ви повинні вважати, щоб їхні слізи не падали до вашої ділянки.

Хлопець вернувся додому з подражаним шалом.

— Що ж ти робив, Івасю, що так подірявся, плач? — питається мати.

— Ми бавилися в крапці, і я був швидкоприсний еиром.

(Закінченням зі стор. 2)

суючи в своїй політиці заса-

суючи в своїй політиці застер-
гу Сталіна, яку він був ви-
казав в такій привідній:
„Слова не повинні відпові-
дати ділам. В протинному ви-
падку, яка б це була дипло-
матія? Слова — це одио, а ді-
ла — це щось ине. Добрі
слова є маскою для прикрит-
тя злих замірів. Щира дипло-
матія таксамо неможлива,
як суха вода або дерев'яне
залізо“

Придержуючися цієї засади, сучасна совєтська дипломатія гаслом „мирної офензиви“ тільки намагається поглибити розкол і замішання між народами вільного Заходу та рівночасно використати час на своє дозрівання. Тому народи вільного світу мусять рішуче приступити від слів до діл, щоб не було запізно.

В. Святимир

своїми, в більшості, оксамитними голосами.

Чи дивинця, що „Думка“ полонила Торонто? Що проіти по широкому пішоході перед залєю Вікторі можна було аж тоді, як червонобілі автобуси відгрімлі з дорогими гостями з Нью-Йорку?...

ОШО

ЛЮБІТЬ ПОЕЗДЮ!
українських поетів! Купуйте і

лексі Веретенченка
ДОЛИНА
дом „Літературного Вратства“
письменників у Цітройтї.
езїй Богдана Пижанківського
ГОТА

Визчайте в книгарнях і в
ортєрів.
інська Книгарня в Дітроїті.
& NOVELTY STORE

et, Detroit 12, Mich.

ТАЛЬНІ ЗБОРИ „УТНІВЩИНА“

ЖОВТНЯ 1958 Р.,
по полудні

участі бо є важкі справи до
Варан. Мгн. Волос. Петришин.

ка РАДІОПРОГРАМА
в БОФАЛО, Н. П.

ВХОДИТЬ НА ПОПЛУД-
НАЧ. СЛУХАНТЕ ВІД 28-ГО
РАДІО ПРОГРАМУ ШО

а в **СУБОТУ** — від год.
— Англomовні передачі

АМІ ПОЧУЄТЕ:
на — Г. Петренко
ніської преси (газети та жур-
а змісту публікованих статей по-

ментар — проф. З. Саган
ради на основі дослідів євро-

американсько-канадських фа-
стина Саган
едача для наших найменших
тичний коментар — проф. м.

мовою) загально-інформатив-
американців та українських
про загальне становище укра-
ї.

ичні вісті з цілого світу, від-
ких дат, біографічні дані про
адських і культурних діячів.
чуєте звітлення зі спорто-

передає радіофонізовані драми та інший дитячий матеріал, альбумні виступи перед мікрофоном, публіцистів і мистців, —

програму ВАСИЛЯ ПАРВАНА
-го ВЕРЕСНЯ 1953, год. 1:30
о п'ятниці,
уднем.

діопередач просимо вирізати і
апараті.

ЕСНЯ 1953, о год. 2:30 по пол.
chool Field, Richmond St., Bay-

(Доїзд автобусом ч. 11 до 28).

АНАНА

ЕЛИЗАБЕТ
У НАРОДНОМУ ДОМІ

год. 6-тій ввеч.
зм скількості членів, Загальні
исутніх. Управа УСР „Січ”.

ПО ПОЛ. **УВАГА!**

І студенти 50¢ за виказками.

10

